سدهٔ دوازدهم

پس از پیروزی فقیهان بر صوفین در نبرد سیاسی و ایدئولوژی، دوباره دانشگاه دینی اصفهان اقدام به ترویج زبان عربی قرآنی کردند و دایرة المعارف بزرگ روایت و حدیث بحار الأنوار به چاپ رسید و بار دیگر نیاز به یک فرهنگ‌نامهٔ بزرگ عربی فارسی پیدا شد، پس سلطان حسین صفوی (۱۰۷۹ - ۱۱۳۹ ق / ۱۶۶۸ - ۱۷۲۶ م) دستور به تدوین همانند این فرهنگ‌نامه داد، پس کتاب سماء الأسماء گرد آمد، سپس اقدام به ترجمهٔ قاموس المحيط فیروزآبادی شد، ولی شورش افغان‌ها بر دولت صفوی و انقراض این سلسله، انگیزهٔ ویرانی دانشگاه دینی اصفهان شد.

یک بار دیگر قاموس المحيط فیروزآبادی در این سده ترجمه شد.

فرهنگ‌نامه‌های شش‌گانهٔ سدهٔ ۱۰ هـ**۱- سماء الأسماء**

نوشتهٔ مهدی قلی‌خان.

۲- ترجمان اللغة

از آن ملا محمدیحیی فرزند محمد شفیع است.

هم‌چنین این فرهنگ‌نامه ترجمه و شرح قاموس [قاموس المحيط فیروزآبادی] است که به فرمان سلطان حسین صفوی (۱۰۷۹ - ۱۱۳۹ ق / ۱۶۶۸ - ۱۷۲۶ م) به نگارش درآمد.

۳- قابوس

هم‌چنین این فرهنگ‌نامه ترجمه و شرح قاموس [قاموس المحيط فیروزآبادی] است که مولوی محمدحیب‌الله اصفهانی قنوجی با آوازهٔ ده‌اوی به دستور محمدشاه هندی هم‌روزگار نادرشاه افشار (۱۱۰۰ - ۱۱۶۰ ق / ۱۶۸۸ - ۱۷۴۷ م) آن گرد آورد و بدو پیشکش کرد.

او واژگانی را به قاموس المحيط فیروزآبادی افزود و برخی از نادرستی‌ها و غلط‌های آن را تصحیح و درست‌نویسی کرد.

۴- ترجمه فروق اللغة

نوشته نورالدین علی فرزند تعمة الله جزائری (۱۰۸۸ - ۱۱۵۸ ق) است.

۵- ترجمه اضداد

چندین نویسنده کتابی بدین نام دارند.

(نک: الذریعة، ج ۴، ۷۲)

۸- حدّ اللغات

ترجمه واژه‌های مقامات حریری به فارسی است که به سال ۱۸۱۴ م در هند چاپ شده است.

۹- حلّ النصاب در لغات ثلاثة

از آن ضیاء‌الدین خان ندیم‌باشی معاون وزیر دادگستری است و آن را به سال ۱۸۹۸ م در سه زبان عربی، فارسی و فرانسه به چاپ رسانید و نیز این کتاب در تهران، چاپ سنگ، ۱۳۱۷ ق / ۱۸۹۹ م، در قطع جیبی به چاپ رسید. واژه فارسی با حروف لاتین و شرقی نوشته شده است.

۱۰- خلاصة اللغات و تفسیر المشكلات

از آن اسماعیل فرزند لطف‌الله باخرزی است.

۱۱- الدرّة الیتیمة

از آن شیخ عباس فرزند محمدرضا قمی است. کتاب در سال ۱۳۱۱ ق، به چاپ سنگ در ۱۱۶ برگه پخش شد.

۱۲- سبیکة المعاني للمصادر و المباني

(نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۵۹)
امکنه و جبال و میاه، ابوالقاسم محمود فرزند عمر فرزند محمد فرزند عمر زمخشری، جارالله، فخر خوارزم (۴۶۷ - ۵۳۸ق)
انتخابیة؛ او انتخاب اللغة، ملا ابراهیم، پیشکش به خان زمان فرزند مهابت خان هندی، سده ۱۱هـ نسخه ملک، ۱۷۱ برگه
۱۵ سطر. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۲۷)

- الأنساب للسمعاني، ابوسعده، عبدالكريم فرزند محمد سمعاني مروزي (۱۱۱۳ - ۱۱۶۶ م / ۵۰۶ - ۵۶۲ ق)، تصحيح عبدالرحمان معلمی يمانی، مجلس دائرة المعارف عثمانية، حيدرآباد، دکن، هند، ۱۳۸۲ ق / ۱۹۶۲ م.
- الأمودج في النحو، احمد فرزند محمد فرزند احمد ميداني نيشابوري (د: ۵۱۸ ق)
- ايضاح المكنون في الذيل على كشف الظنون عن اسامي الكتب و الفنون، محمد شرف الدين و معلم رفعت بيلكه كليشي، چاپ استانبول - تركيه ۱۹۴۵ و ۱۹۴۷ م / ۱۳۶۴ و ۱۳۶۶ ق.
- بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار، بحار الأنوار، ملامحمدباقر مجلسي (۱۰۳۷ - ۱۱۱۱ ق) فرزند ملامحمدتقي، تصحيح محمدباقر بهبودي، دار الكتب الاسلاميه، تهران، ۱۳۷۶ ق.
- بحر العلوم. هذان القاموسان طبيان وضعهما محمد بن يوسف الطبيب الهروي في خراسان، جامعاً فيهما الكلمات الطبيّة العربيّة و السريانيّة و اليونانيّة و اللاتينيّة المتداولة في الطبّ العربي.

- البلغة بهوپالي، بلُغَةُ فِي أُصُولِ اللُّغَةِ، محمدصديق حسن خان فرزند علي قنوجي (۱۲۴۸ - ۱۳۰۷ ق)، استانبول، تركيه، ۱۲۹۴ ق؛ ديگر: بهوپال، هند، ۱۲۹۶ ق.
- البلغة في تاريخ أئمة اللغة، مجدالدين محمد بن يعقوب فيروزآبادي (۷۲۹ - ۸۱۷ ق)، تحقيق بركات يوسف هبود، المكتبة العصرية، بيروت، صيدا، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م
- پارسی نغز، مجموعه، علی اصغر حکمت، انجمن ایرانی سازمان فرهنگي یونسکو، تهران، ۱۳۲۹ خ.
- تاج المصادر لابي جعفرک البيهقي، القرن السادس؛
- تاج المصادر: از ابوالحسن محمدبن عبدالله سمرقندی (د: ۳۴۳ ق).

تاج المصادر: از ابوجعفرک بیهقی، احمد بن علی (۴۷۰ - ۵۴۴ ق.).

تاج المصادر، ابوجعفرک بیهقی، احمد فرزند علی فرزند ابوجعفر محمدفرزند صالح بیهقی لغوی مقری (د: ۵۴۴ق)، به خط ملک‌الکتاب میرزا محمد شیرازی، بمبئی، ۱۳۰۱ق، ۲۲۹ برگه، ۵۷۰۰ بیت.

تاج المصادر، رودکی شاعر سمرقندی، حسن بن محمد (د: ۴۳۴ق).

تاریخ آداب اللغة العربية، جرجی زیدان (۱۸۶۱ - ۱۹۱۴م)، مصر، ۱۹۱۱ - ۱۹۱۴، چهار جلد.

تاریخ بیهق (نگارش: ۵۶۳ق)، ابن فندُق ظهیرالدین ابوالحسن علی فرزند ابوالقاسم زید (د: ۵۶۵ق)، تصحیح احمد بهمینیار، مقدمه محمد قزوینی، انتشارات فروغی، تهران، ۱۳۶۱خ.

تاریخ بیهقی، تاریخ مسعودی، ابوالفضل محمد فرزند حسین بیهقی (۳۸۵ - ۴۷۰ ق / ۹۹۵ - ۱۰۷۷م)، تصحیح علی اکبر فیاض، مقدمه محمدجعفر یاحقی، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد، چاپ سوم ۱۳۷۵خ.

تبصرة الصبيان، فضل الله شریف فرزند محمد شریف. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۶۰)

التبيان في تصحيح لغات نصاب الصبيان (نگارش: ۱۲۹۳ق)، محمدعلی شریف. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۵۳)

(نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۱۳۹)
جواهر اللغة (نگارش: ۹۲۴ق)، جواهر اللغة و بحر الجواهر، بحر العلوم، محمد فرزند یوسف طبیب هروی خراسانی، به کوشش رضی طبیب سمنانی، تهران، ۱۲۸۸ق.
- حدّ اللغات، ترجمه و اژه‌های مقامات حریری به فارسی، چ. حیدرآباد هند، ۱۸۱۴م / ۱۲۲۹ق، ۲۷۴ برگه ۱۷ سطری. الحدود، ابوجعفر محمد فرزند حسن نیشابوری مقری.
حلّ النصاب در لغات ثلاثه، ضیاءالدین خان ندیم‌باشی، چ. ۱۸۹۸م؛ دیگر: چ. تهران، چاپ سنگ، ۱۳۱۷ق / ۱۸۹۹م، قطع جیبی.
- حمد و ثنا، رشیدالدین وطواط کاتب، سعدالملک محمد فرزند محمد فرزند عبدالجلیل (۴۸۱ - ۵۷۳ق).
حمد و ثنا؛ یا نفود الزواهر؛ الفاظ مفردة و مرکبه، رشیدالدین وطواط کاتب، سعدالملک محمد فرزند محمد فرزند عبدالجلیل (۴۸۱ - ۵۷۳ق). (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۵۶)
الخلاص، بدیع الزمان ابوعبدالله حسین فرزند ابراهیم، ادیب نطنزی (د: محرم ۴۹۷ق).

- دستور اللغة، خواجه نظام‌الملک (د: ۴۸۵ق).
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء التاسع عشر، المآب - المجاهدات، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مقدمه، تصحیح و تحقیق احمد منزوی (۱۳۰۴ - ۱۳۹۴خ)، چاپخانه اسلامی، تهران، ۱۳۴۸خ / ۱۳۸۹ق / ۱۹۶۹م، ۱۶۸۰ شناسه از عنوان المآب في شرح الآداب آغاز می‌شود و به مجاهدات عرب في وقعة جمل و أحوالها، ۴۰۹ برگه.
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الثالث والعشرون، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مقدمه، تصحیح و تحقیق احمد منزوی (۱۳۰۴ - ۱۳۹۴خ)، چاپخانه اسلامی، تهران، ۱۳۵۴خ / ۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م، ۱۳۷۰، شناسه کتاب از ۷۸۱۱ - ۹۱۸۰ المنتزح المختار - میوه شیرین، ۳۶۲ برگه.
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الثاني عشر، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مقدمه، تصحیح و تحقیق علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، دانشگاه تهران، ۱۳۴۰خ / ۱۳۸۰ق / ۱۹۶۲م، ۱۹۷۴ شناسه کتاب از الزائریة تا سیاه کاران، ۲۹۴ برگه.

ذیل کشف الظنون: ایضاح المکنون فی الذیل علی کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، محمد شرف‌الدین و معلم رفعت بیلکه کلیشی، چاپ استانبول - ترکیه ۱۹۴۵ و ۱۹۴۷ م / ۱۳۶۴ و ۱۳۶۶ ق.

رافع النصاب و دافع الحجاب (نگارش: ۸۱۸ ق)، احمد فرزند فقیه محمد فرزند ابوبکر فرزند محمد. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۱۹۳)

روضات الجنات فی أحوال العلماء و السادات، صاحب روضات، محمدباقر خوانساری (۱۲۲۶ - ۱۳۱۳ ق)، اسماعیلیان، قم، ۱۳۹۰ ق. ۸ جلد.

ریاض الفتیان (سرایش: ۷۸۵ ق)، ابن حسام هروی، ۳۴۰۰ بیت.

فرهنگ آذربایجان، تبریز، ۱۳۴۵ ق، ۱۲۷۰ بیت، ۲۰۱ برگه.

- سلک جواهر (سُرایش: جمادی یکم ۷۶۳)، عبدالحمید فرزند عبدالرحمان انکوری، تخلص جمید، ۵۰۰ بیت. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۱۶۲)
- سماء الأسماء، مهدی قلی خان، تخلص صفا فرزند علی قلی خان فرزند قرچغای خان (ز: ۱۲۳ ق)، به فرمان سلطان حسین صفوی (۱۰۷۹ - ۱۱۳۹ ق / ۱۶۶۸ - ۱۷۲۶ م). (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۳۷ - ۲۳۸)
- شرح المصطلحات الفلسفیه، مجمع البحوث الاسلامیه.
- شرح المصطلحات الکلامیه، جمعی از نویسندگان.
- شرح المعلقات السبع، حسین بن احمد بن حسین قاضی زوزنی (د: ۴۸۶ ق)، مصر، ۱۳۰۴ ق؛ دیگر: شرح بر امرؤالقیس، کوسین دو برسفال، پاریس، ۱۸۲۰ م، ۴۵ برگه؛ شرح همه معلقات سبع به خط یوحنا، لبنان، ۱۸۵۲ م، ۲۴۰ برگه؛ دیگر: تصحیح نصر هورینی، مصر، ۱۲۷۷ ق، ۱۸۷ برگه.

الکشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، حاجی خلیفه مصطفی فرزند عبدالله کاتب چلبی (۱۰۱۷ - ۱۰۶۷ق)، پژوهش محمد شرف‌الدین یالتقا و معلم رفعت بیلگه کلیسی، استانبول، ترکیه، ۱۹۴۱م / ۱۳۶۰ق.

کنز الفنون، منظومه شرح نصاب الصبیان، ناشناس به نام شاه جهان هندی، ۲۰۰ بیت. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۳۷)

کنز اللغات، محمد فرزند عبدالخالق فرزند معروف، چ. ملاباقر خوانساری، ۱۲۷۵ق؛ دیگر: چ. تهران، ۱۲۸۲ق، ۳۲۶ برگه؛ دیگر: خط عبدالله سرابی، تبریز، ۱۳۰۰ق، رحلی؛ دیگر: خط هاشم فرزند حسین، تبریز، ۱۳۲۲ق؛ دیگر: چ.

باللغة الفارسیة، کتاب القوامیس العربية باللغة الفارسیة نشریه الدراسات الأدبیه، منشورات جامعة طهران، شتاء ۱۹۶۰، السنة الأولى، العدد ۴، رقم ۵۱۳ (۱۹۵۹)، صص ۹۴ - ۱۰۸، دکتر علی نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ).

- منتخب اللغات (الشاه جهانی)، عبدالرشید فرزند سید عبدالغفور حسینی مدنی تنوی، چ. کلکته، ۱۸۰۸ م / ۱۲۲۳ ق، ۸۸۱ برگه، خط نستعلیق الله‌داد؛ دیگر: به کوشش احمد شیرازی، چاپ سنگی، قطع وزیری، ۱۳۱۶ ق، ۴۶۴ برگه.
- منتخب اللغة، گردآوری محمدتقی نامی، نسخه دهخدا، خط مؤلف، سده ۱۲ هـ، ۲۶ برگ ۲۸ سطری. (نک: فرهنگ‌های عربی به فارسی، برگه ۲۴۳)
- منتخبات اللغة (نگارش: ۱۲۹۱ ق)، ناشناس، چ. سنگی، تهران، با نام منتخب اللغة، ۱۳۲۲ ق؛ چاپ هند، ۴۱۱ برگه.